

Niech żyje i krzepnie sojusz robotniczo-chłopski, podstawa siły Polski Ludowej!

Piotr Pospiełow
członek KC WKP(b)
przybył na uroczystości
związane z
25 rocznicą śmierci
Feliksa Dzierżyńskiego

WARSZAWA. Na uroczystości związane z 25 rocznicą śmierci Feliksa Dzierżyńskiego przybył do Warszawy w dniu 18 bm członek KC WKP(b), dyrektor Instytutu Marksa-Engelsa-Lenina przy KC WKP(b) — Piotr Pospiełow. Wraz z ambasadorem ZSRR w Warszawie A. A. Sobolewem, Piotr Pospiełow będzie reprezentował na uroczystościach Komitet Centralny WKP(b).

Piotra Pospielowa na dwogu witali członek Biura Politycznego KC PZPR, Franciszek Mazur i z-ca kierownika Wydziału Zagranicznego KC PZPR — Teodora Fedor.

Rodzina Dzierżyńskiego
przybyła
do Warszawy

WARSZAWA. Do Warszawy przybyła, w celu wzięcia udziału w uroczystościach poświęconych pamięci Dzierżyńskiego, żona Feliksa Dzierżyńskiego, Zofia, syn — Jan z żoną i synem. Jednocześnie przyjechał wnuk Juliana Marchlewskiego, Jan Fedgeler.

Behaterski bojownik o pokój
Henry Martin
bezwładnie postawiony
przed sądem francuskim

PARYŻ. Przed trybunałem wojskowym w Brest toczy się, pod pretekstem „demoralizacji armii”, proces przeciwko bohaterowi wojennemu i pokojowemu, marynarzowi — Henry Martin. Proces przeciwko Martinowi przekształcił się w akt oskarżenia przeciwko brudnej wojnie w Indochinach. Wywołał on w całym kraju głębokie oburzenie.

Do trybunału napływają z całej Francji tysiące rezolucji i depesz protestacyjnych. 14.000 kołarzy wschodnich okręgów podpisało petycję, żądającą uwolnienia Martina, bezprawnie przesładowanego za działalność w obronie pokoju.

Ogólnokrajowa narada
aktywność wojewódzkiego
ZSCh

WARSZAWA. W Warszawie odbyła się dwudniowa narada prezosa, sekretarzy i kierowników wydziałów organizacyjnych oraz propagandy, kultury i sportu ze wszystkich oddziałów wojewódzkich Związku Samopomocy Chłopskiej.

Narada ta, której przewodniczył sekretarz generalny ZSCh — pos. Marian Jaworski, poświęcona była przede wszystkim ocenie metod pracy ZSCh w terenie.

Poza tym w czasie narady działacze samopomocy omawiali aktualne zadania, stojące przed Związkiem, a zwłaszcza zagadnienia dotyczące kampanii żniwno-omłotowej.

Strajk
urzędników państwowych
w Grecji

SOFIA. Rozgłoszono Wolnej Grecji podaje, że urzędnicy państwowi kontynuują strajk mimo nowych brutalnych represji rządu faszystowskiego, który zawiadomił, że zaprzestaje wypłaty pensji strajkującym. W Atenach i w innych miastach właściciele sklepów spożywczych popierają strajkujących, udzielając im kredytu.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

Wyd. A

Cena 15 groszy

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III

Rzeszów, czwartek 19 lipca 1951

Nr 196 (660)

Gała Polska przygotowuje się do radosnego obchodu Święta Odrodzenia

WARSZAWA. Cały kraj żyje pod znakiem przygotowań do uroczystego obchodu 7 rocznicy Manifestu PKWN. W miastach i miasteczkach, gminach i gromadach ludność organizuje akademie oraz wystawy obrazujące bogaty dorobek minionych 7 lat.

Lud polski dobrze przy tym pamięta komu zawdzięcza swą wolność i możliwość budowania lepszego, szczęśliwego życia. Dla tego wszędzie majone są zieleńią i przyozdabiane kwiatami mogiły żołnierzy wyzwolitej Armii Radzieckiej i żołnierzy Wojska Polskiego. W przeddzień i w dniu święta na mogiłach tych składane będą wieńce i wiązanek kwiatów.

WIELKA DEFILADA
W STOLICY

W stolicy kulminacyjnym punktem uroczystości Święta Odro-

żenia będzie wielka defilada, w której obok jednostek Wojska Polskiego wezmą udział ORMO-wcy, junacy „SP” i 8 tys. sportowców. Defilada połączona będzie z rewią lotniczą. Wieczorem w wielu punktach miasta odbędą się zabawy ludowe i festyny. W przeddzień rocznicy odbędzie się uroczysta akademka.

NOWE MIESZKANIA
I OSRODKI ZDROWIA
OTRZYMAJĄ ROBOTNICZY
ŁODZI

Robotnicy Łodzi otrzymają

W ciągu 4 dni — wieża wiertnicza

Zalogi zakładów pracy naszego województwa wysoko przekraczają zobowiązania lipcowe

Napływające ze wszystkich powiatów meldunki o realizacji zobowiązań lipcowych to wkład rzeszowskich mas pracujących w realizację planu 6-letniego i utrwalenie pokoju.

ZALOGA PZPL PRZEKRACZA PODJĘTE ZOBOWIĄZANIA
W PZPL nr 6 Krosno dział czesalni — rozszarni, którego za loga zobowiązała się wykonać plan produkcyjny za czerwiec w 113 proc. przekroczyła zobowiązanie o 7,5 proc.

Do dnia 15 bm. obsługa przędzalni, tkalni i wykańczalni zgłosiły wykonanie zobowiązań w 87,5 proc. Ogólna suma oszczędności uzyskane z zobowiązań lipcowych zrealizowanych przez poszczególne działy produkcyjne PZPL przekracza 96 tys. złotych.

Na uwagę zasługuje zobowiązanie indywidualne tow. Stanisła

wa Guzika — ślusarza oddziałowego, który dla uczczenia Święta Odrodzenia przeprowadził gruntowny remont trzepaka-wytrząsarki do odpadków włókna.

1.140 ZŁ. OSZCZĘDNOŚCI
Swoją Czyn Lipcowy wykonali również z nadwyżką robotnicy Państwowego Przedsiębiorstwa Wiercen Poszukiwawczych.

32 robotników zobowiązało się w przeciągu 7 dni wybudować wiertniczą wieżę żelazną. Prace wykonano w ciągu 4 dni oszczędzając 96 roboczo-dniówek na kwotę 1.140 zł.
Fr. Nowak
koresp. N. Rz.

PRZODOWNIK BRONISŁAW STOKŁOSA WYKONAŁ SWE ZOBOWIĄZANIE

Spośród pracowników rzeszowskich Zakładów Sieci Elektrycznych jako pierwszy Czyn Lipcowy zrealizował przodownik pracy Bronisław Stokłosa, który zobowiązał się skrócić o 40 roboczo-godzin czas montowania 6 kompletnych odgromników — iskierników na 6 podstacjach. Już w dniu 11 bm. Stokłosa zobowiązanie swe zrealizował.

Inni pracownicy: Lechowicz, Jablek, Belcar w Łańcucie kończą demontaż starego motoru Diesla, czym przysporzą 5 ton złomu, a równocześnie kończą zamontowywanie odgromników na podstacjach w Wysokiej i Rakszawie.

Polityka przygotowań do wojny powoduje nierzadowolenie i opór wśród wszystkich warstw ludności włoskiej

RZYM. Sekretariat Komunistycznej Partii Włoch po dyskusji nad sytuacją kraju, powstałą w związku z dymisją rządu de Gasperi, ogłosił rezolucję, w której stwierdza m. in., iż byłoby poważnym błędem uważać obecny kryzys rządowy za zwyczajny przejaw wewnętrzno-partijnej rozgrywki w łonie chrześcijańskiej demokracji.

Rozgrywka ta — stwierdza rezolucja — stanowi wyraz niezadowolenia i niepokojów, szerzącego się wśród wszystkich warstw ludności włoskiej. Wybory samorządowe, w których partia rządząca utraciła 2,5 miliona głosów, a opozycja uzyskała 40 procent wszystkich głosów, wykazały, że we Włoszech panuje głęboka nieufność do obecnego kierownictwa politycznego. Bezsporna większość ludności rozumie, że polityka aktywnych przygotowań do wojny, prowadzona na rozkaz imperialistów amerykańskich, nie może nie odbić się na warunkach

bytu ogromnej większości obywateli.

Rezolucja podkreśla, że rząd nigdy nie zasięgał opinii kraju w sprawie zgubnej polityki zbrojeń. Nac więc dziwnego, że ogólnie niezadowolenie przybiera coraz bardziej zdecydowane formy.

Wszelkie próby pokonania obecnych trudności za pomocą nowych manewrów bez porzucenia samej istoty trudności, w jakich Włochy się znalazły, wywołać może jedynie pogorszenie sytuacji. Jest rzeczą konieczną, by we wszystkich sprawach naród mógł się jasno wypowiedzieć. Należy

więc przeprowadzić jak najszybciej nowe wybory do parlamentu, by obywatele mogli się wypowiedzieć w sprawie polityki zbrojeń i wojny.

Partia komunistyczna — głosi rezolucja — uważa, że Włochi, bardziej niż kiedykolwiek inny naród, potrzebują polityki pokoju, mogącej zapobiec katastrofie finansowej. Włochy winny realizować „plan pracy” Włoskiej Państwowej Konfederacji Pracy, który przyczyni się do likwidacji bezrobocia i do wprowadzenia koniecznych reform.

Rezolucja podkreśla w zakończeniu, że w obliczu wynikłej sytuacji, ster rządu powinien być powierzony osobie, stojącej poza partiami i ponad partiami oraz dającej wszelkie gwarancje bezstronności i uczciwości.

Z przebiegu kampanii żniwniej

Sprzęt rzepaku i jęczmienia w wielu województwach został już zakończony

WARSZAWA. Kampania żniwna rozwija się w całym państwie. Rady narodowe czuwają nad sprawnym jej przebiegiem.

Sprzęt rzepaku i jęczmienia w wielu województwach został już zakończony. Zbiory żyta, dzięki pomocy maszynowej POM-ów i SOM-ów, oraz dzięki realizacji zobowiązań, podjętych przez chłopów dla uczczenia 7 rocznicy Manifestu Lipcowego przebiegają pomyślnie. Słoneczna pogoda sprzyja dojrzewaniu pszenicy, chłopci niektórych gromad już rozpoczęli jej sprzęt.

W woj. bydgoskim zakończono zbiór rzepaku i jęczmienia ozimego. Żyto zebrano łącznie z 90 tys. ha w zbiorach żyta przodują chłopci pow. Żnin, Mogiła i Lipno, którzy skosili już połowę obszaru uprawy.

W pow. zamojskim, woj. lubelskie, niektórzy gospodarze przystąpili do sprzętu pszenicy ozimej, w pow. płońskim w woj. warszawskim chłopcy wykosili już przy pomocy maszyn z POM i SOM przeszło 50 procent żyta. M. in. matorol-

ni chłopci: Ryszard Poręcki z gromady Ciekosyn i Stanisław Ostrowski z Wilkanowic zakończyli zbiory żyta i w swoich gospodarstwach, o kilka dni wcześniej niż w roku ub. Spółdzielnie produkcyjne woj. lubelskiego donoszą o ukończeniu zbiorów żyta i rozpoczęciu sprzętu pszenicy ozimej. Żyto zebrali już członkowie spółdzielni produkcyjnych Szychów i Zawisznia w pow. hrubieszowskim, Świeciechów, Kosin, Opoka Duża i Grabówka w pow. szczęcińskim oraz Przypisówka w powiecie lubartowskim.

Sprawnie przebiegają żniwa w PGR-ach. Na polach gospodarstw państwowych Stabienica, Wichorze i Ostaszewo pracują przy żniwach kombajny radzieckie. Jednocześnie ze sprzętem zbóż robotnicy rolni dokonują omłotów rzepaku oraz jęczmienia. W zespole PGR Sielec uzyskano po 20 q jęczmienia z 1 ha, a w zespole PGR Rypin — po 25 q rzepaku z 1 ha.

Wycofanie wojsk obcych z Korei zapewni pokojowe uregulowanie problemu koreańskiego

MOSKWA. Agencja TASS podaje z Phenianu: Już od trzech dni po przerwie, trwają rozmowy o zawieszenie broni w Korei. We wtorek i w środę omawiano sprawę porządku dziennego rokowań o zasieszenie broni.

Jak podają z kół dziennikarskich, rokowania w sprawie porządku dziennego wykazały, że strona amerykańska występuje kategorycznie przeciwko wysunięciu problemu wycofania wojsk obcych z Korei.

Przewodniczący delegacji amerykańskiej, wiceadmirał Joy wysuwa różne motywy, które rzekomo nie upoważniają strony amerykańskiej do dyskusowania nad tym problemem, aczkolwiek jasno jest, że bez wycofania z Korei obcych wojsk pokojowe rozwiązanie problemu koreańskiego jest niemożliwe. Strona amerykańska jest również przeciwna ustaleniu linii demarkacyjnej na 38 równoleżniku.

Świadczy to wyraźnie o dążeniu strony amerykańskiej do tego, aby obejść znaną propozycję przedstawiciela radzieckiego w ONZ Malika. Strona amerykańska chce ustalić linię demarkacyjną daleko na północ od 38 równoleżnika.

Przewodniczący delegacji do województwa koreańskiej armii ludowej i dowództwa ochotników chińskich gen. Nam Ir przedstawił konkretne propozycje w sprawie porządku dziennego rokowań. Propozycje te przewidują m. in. utworzenie linii demarkacyjnej oraz strefy zdemilitaryzowanej, jako podstawowego warunku przerwania działań wojennych. Gen. Nam Ir zaznaczył, przy tym, że delegacja jego będzie domagała się stanowczo, by

linia demarkacyjna przebiegała wzdłuż 38 równoleżnika, oraz by wojska obce zostały wycofane z Korei, co byłoby gwarancją tego, że działania wojenne w Korei nie będą wznowione. Tylko pod tym warunkiem — dodał Nam Ir — nasze rokowania będą mogły być odskocznią dla ostatecznego pokojowego uregulowania kwestii koreańskiej.

Gen. Nam Ir zaproponował również umieszczenie na porządku dziennym następujących kwestii:

Opracowanie konkretnych posunięć dla przerwania działań wojennych, utworzenie komisji dla kontroli wykonania porozumienia o przerwaniu działań wojennych — oraz uregulowanie sprawy jeńców wojennych.

Gen. Nam Ir wyraził pogląd, że po przerwaniu działań wojennych, jeńcy powinni wrócić do domu, do swych rodzin.

Rokowania w Kaesong

PEKIN. Jak donosi korespondent Agencji Nowych Chin z Phenianu, na środowym posiedzeniu przedstawicieli obu stron walczących w Korei, odbył się w Kaesongu, omawiano w dalszym ciągu sprawę porządku dziennego. Posiedzenie trwało 5 i pół godzin.

Następne posiedzenie wyznaczono zostało na czwartek, na godz. 10.00 czasu koreańskiego.

Komunikat o działaniach wojennych w Korei

PEKIN. W komunikacie, ogłoszonym 18 bm. w Phenianie, do wództwo naczelne koreańskiej armii ludowej, podaje, że na wszystkich odcinkach frontu od działań koreańskiej armii ludowej w ścisłym współdziałaniu z o-

chotnikami chińskimi kontynuowały walki o lokalnym znaczeniu przeciw wojskom amerykańskim i angielskim interwentów i oddziałom lisymanowskim, za dając nieprzyjacielowi straty w ludziach i sprzęcie.

USA domagają się od swych satelitów zwrotu kosztów wojny w Korei

SZTOKHOLM. Wychodzący w Goeteborgu dziennik „Arbetartidningen” donosi z Waszyngtonu, iż rząd amerykański zamierza zwrócić się do państw, które przystąpiły do wojny w swoim czasie za tzw. „akcją ONZ w Korei”, z propozycją, aby wzięli udział w uregulowa-

niu zagadnień finansowych, związanych z wojną w Korei. Innymi słowy, rząd amerykański zamierza domagać się od tych państw pokrycia części wydatków, związanych z prowadzeniem agresywnych operacji wojennych przeciwko narodowi koreańskiemu.

Uroczyste zakończenie Festiwalu Polskich Sztuk Współczesnych

WARSZAWA. W dn. 18 bm. zakończył się w stolicy ostatni etap wielkiej imprezy kulturalnej — Festiwalu Polskich Sztuk Współczesnych.

Na zakończenie finałów w Państw. Teatrze Polskim przybyli członkowie Rady Państwa, przedstawiciele rządu, KC PZPR oraz liczni reprezentanci świata literackiego i artystycznego stolicy.

Otwierając uroczystość wiceminister kultury i sztuki W. Sokorski podkreślił, że największym osiągnięciem Festiwalu jest to, że niezależnie od błędów czy potknięć — wprowadziliśmy mocno i na trwałe do naszego teatru i do naszej literatury współczesną problematykę.

W dalszym ciągu wiceminister Sokorski stwierdził, że w kierunku powodzenia dobrego teatru jest mocne ustawienie go w nurcie narodowej i światowej tradycji realistycznej, systematyczne sięganie po doświadczenia i nauki teatru radzieckiego i odczytywanie problemów współczesnej nie w sposób eklektyczny, lecz w sposób nowy, poszukujący, twórczy, a jednocześnie wierny z tekstem, epoką oraz z myślą przewodnią dzieła.

Po przemówieniu wiceministra Sokorskiego, przewodniczącą głównej komisji oceny polskich sztuk współczesnych

L. Schiller odczytał orzeczenie komisji o przyznaniu nagród.

W DZIAŁE NAGRÓD ZESPÓŁOWYCH I NAGRODĘ

w wysokości 30.000 zł przyznano zespołowi aktorskiemu Państw. Teatru Współczesnego w Warszawie za przedstawienie sztuki A. Tarna „Zwykła sprawa”.

TRZY II-GIE NAGRODY

w wysokości po 20.000 zł — zespołowi aktorskiemu Państwowego Teatru Nowego w Łodzi za przedstawienie sztuki J. Warmińskiego „Zwycięstwo”, zespołowi aktorskiemu Państw. Teatrów Dramatycznych w Krakowie za przedstawienie sztuki: J. Iwaszkiewicza „W Biedomierzu”, A. Maliszewskiego „Wczoraj i przed wczoraj” i J. Rojewskiego „Ty siac walecznych” oraz zespołowi aktorskiemu Państw. Teatru Kameralnego w Warszawie za przedstawienie sztuki L. Pasternaka „Trzeba było iskry”, III nagrodę w wysokości 15.000 zł — zespołowi aktorskiemu Państw. Teatru im. St. Jaracza w Olsztynie za wbitny wkład pracy w przygotowaniu festiwalu polskich sztuk współczesnych na terenie Olsztyna.

Ne budowlach socjalizmu

Warszawskie tempo budowy MDM

WARSZAWA. Twórczy zapał i entuzjazm budowniczych Czesłochy, Wizowa i Gorzowa ogarnął również załogę MDM, wznoszącą centrum socjalistycznej Warszawy.

Niemal z godziny na godzinę zmienia się oblicze tej części miasta. Tam, gdzie wczoraj jeszcze szpetne, parterowe kramy kryły za sobą zwaly gruzów, ciśnie i ciemne podwórka, dzisiaj w górę konstruuje monumentalnych gmachów — nowych, słonecznych, przestronnych mieszkań dla ludzi pracy nowej Warszawy.

Świeże mury, kratownice ruszta i szalunków wytyczają nowy front ulicy Marszałkowskiej. Konstrukcjami powstających bloków rysuje się kształt placu MDM, który powstaje w rejonie ulic Śniadeckich i Pięknej. Spośród dziesięciu budynków, które okalać będą plac, sześć znajduje się już w budowie. Budowa czterech dalszych obiektów rozpocznie się w najbliższym czasie.

Ogółem w chwili obecnej na terenie MDM znajduje się w budowie 18 bloków mieszkalnych o ogólnej kubaturze 440 tys. m sześć. Dwa z tych bloków: blok 1d i 2a o około 300 izbach.

Niebawem oddane zostaną do użytku jako czyn załogi MDM, podjęty dla uczczenia święta lipcowego. W blokach tych wyko-

nuje się ostatnie prace wykończeniowe. Dzięki ofiarnej pracy całej załogi, dzięki takim ludziom, jak murarze: Domański, Chamiec i Ostatek, cieśle: Neugebauer, Adamski i Ostaszewski, skrócono znacznie terminy prac, wyprzedzono harmonogramy, przyspieszono czas budowy.

W toku wytyżonej pracy rozdziły się, usprawnienia, powstawały racjonalizatorskie pomysły. Tak np. dzięki pomysłowi naczelnego inżyniera budowy, ob. Danilewicz i technika Skibińskiego skrócono wykonywanie robót tynkarskich na klatkach schodowych o kilkanaście dni.

Tempo robót wzmogło się również na całym olbrzymim placu budowy. W niedługim czasie będą gotowe dalsze trzy bloki, które powstają w rejonie ulicy Litewskiej. Rozpoczęły już tam obecnie roboty tynkarskie.

Do końca br., jak przewidują harmonogramy, rozpoczęta zostanie budowa dalszych kilkunastu obiektów na terenie dzielnicy, tak, że łącznie robotami objęte będą budynki o ogólnej kubaturze 820 tys. m sześć.

„Zalecenia” Harrimana zapewniają korzyści amerykańskiemu towarzystwu naftowemu

MOSKWA. Agencja TASS donosi: Specjalny doradca prezydenta Trumana — Averell Harriman po przybyciu do Teheranu rozpoczął niezwłocznie rozmowy z premierem Iranu Mosadikem oraz z jego najbliższymi współpracownikami.

Oficjalne kółka irańskie zachowują milczenie na temat konkretnej treści rozmów, wskazując, iż są one „poufne” i że „centralne miejsce zajmuje w nich ustawa o nacjonalizacji przemysłu naftowego uchwalona przez medżlis i senat”.

Pomimo braku oficjalnych komunikatów o szczegółach „narad” z Harrimanem, twierdzi się, że „zalecenia” Harrimana dotyczące zagadnienia naftowego nie różnią się od propozycji Anglo-Irańskiego Towarzystwa Naftowego z 19 czerwca, które spowodowały przerwanie roz-

mów między rządem irańskim a przedstawicielami AITN. Różnica polega tylko na tym, że Harriman pragnie zapewnić korzyści z transakcji z rządem irańskim amerykańskiemu towarzystwu naftowemu.

Harriman prowadzi ponadto rozmowy we wszystkich innych sprawach „ekonomicznych”, związanych bezpośrednio z nieograniczonym wzmocnieniem wpływów amerykańskich w Iranie i ostatecznym wyparciem z Iranu wpływów angielskich wraz z byłym Anglo-Irańskim Towarzystwem Naftowym.

Życie i walkę wielkiego syna narodu polskiego Feliksa Dzierżyńskiego ilustruje wystawa poświęcona jego pamięci

WARSZAWA. Życie i walkę niezłomnego rewolucjonisty, wielkiego syna narodu polskiego Feliksa Dzierżyńskiego obrazuje wystawa, która 21 lipca br. zostanie otwarta w b. pałacu Radziwiłłów w Warszawie. Setki oryginalnych dokumentów, tysiące fotografii i reprodukcji, wykresy i plansze, obrazy i rzeźby, zgromadzone w 7 wielkich salach, ukazują postać Dzierżyńskiego, wielkiego przywódcę polskich mas pracujących, jednego z najwybitniejszych bojowników o wolność „waszą i naszą”, bohatera Października i obrońcę jego zdobyczy, bojownika o Polskę Ludową.

Pierwsza sala zapoznaje zwiedzających z młodą Dzierżyńskiego, z kształtowaniem się jego rewolucyjnej świadomości.

Lata 1903 — 1907, okres wzbierania fali rewolucyjnej i rewolucji 1905 roku, bojowy, braterski sojusz proletariatu polskiego i rosyjskiego we wspólnej walce o obalenie caratu — obrazują ekspozycje zebrane w następnej sali. Na planszach przedstawiających barykady wzniesione przez proletariat w czerwcu roku 1905 oraz przez proletariat Łódzki w czerwcu 1905 roku i moskiewski w grudniu 1905 r. widnieją napisy: SDKP i L i SDPRR. Zwraca również uwagę wielki obraz przedstawiający Dzierżyńskiego na czele demonstracji pierwszomajowej w Alejach Ujazdowskich w Warszawie w 1905 r.

Dokumenty tu zebrane świadczą o zacieśnieniu się współdziałania robotników Polski i Rosji, wbrew nacjonalistycznej dywersji prawicowych przywódców PPS. W 1906 r. na IV zjeździe SDPRR spotyka się Dzierżyński po raz pierwszy z wodzami rewolucyjnego proletariatu Rosji —

Leninem i Stalinem. W jednej z gablot oglądamy notatkę napisaną podczas konferencji w Paryżu. Z pisma tego wynika, że Dzierżyński „przed dniem historycznej konferencji praskiej, na której utworzona została partia bolszewicka i przepędzeni zostali z partii oportuniści — stał niezachwianie u boku Lenina.”

Ekspozycje zebrane w następnej sali ilustrują doniosłą rolę Dzierżyńskiego w walkach o zwycięstwo Rewolucji Październikowej. Dokumenty świadczą, że rewolucja spotkała się z najwyższym odzewem i poparciem polskich mas pracujących. Widzimy tu również liczne fotografie czołowych przywódców polskiego ruchu rewolucyjnego — obrońców władzy radzieckiej: Swierczewskiego, Rokossowskiego, Wesołowskiego i innych.

Mimo wyczerpującej pracy na odpowiedzialnych postępkach w czasie Rewolucji Październikowej, Feliks Dzierżyński bierze aktywny udział w pracach grup SDKPiL w Rosji i innych polskich mas pracujących. Wystawa zawiera szereg niezmiernie ciekawych

dokumentów z okresu działalności Tymczasowego Komitetu Rewolucyjnego w Białymostku, na którego czele stali Marchlewski, Dzierżyński i Feliks Kon.

Dalszy okres życia Dzierżyńskiego, to nieubłagana walka z kontrrewolucją, walka o ugruntowanie władzy radzieckiej, a następnie ołarna praca nad zorganizowaniem i usprawnieniem transportu i stworzeniem podstaw socjalistycznego przemysłu.

Materiał wystawowy, zebrany w ostatniej sali, obrazuje Polskę, o jaką walczył Feliks Dzierżyński, ukazuje, jak nasz rząd, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, jak cały naród polski realizuje idee wielkiego rewolucjonisty i plemiennego patrioty, realizuje jego testament.

Wykresy, plansze, fotografie itp., ukazują budowę socjalistycznego przemysłu i rolnictwa, poprawę warunków bytu mas pracujących, potężne budowlę socjalizmu.

Z niezwykłym poświęceniem pracowali nad urządzeniem wystawy stolarze i dekoratorzy, elektrycy i artyści. Wiele prac wykonywano często w nocy.

Stanęliśmy przed zaszczytnym i odpowiedzialnym zadaniem — stwierdził stolarz Władysław Lubowiecki. Zaszczonym, bo pracując przy wystawie, poświęconej Feliksowi Dzierżyńskiemu, mogliśmy wyrazić nasze gorące uczucia dla tego, który wiodł proletariat polski do zwycięskich walk.

O PAKT POKOJU

PEKIN. Wietnamska Agencja Informacyjna podaje, że w Wietnamie w okresie od 22 czerwca do 15 lipca br. dalszych 393,035 osób podpisało apel Światowej Rady Pokoju. Przeszło 248,000 z wyżej wymienionej liczby podpisało apel w okupowanych przez Francuzów prowincjach Wietnamu północnego.

Ogółem do 15 lipca apel Światowej Rady Pokoju podpisało w Wietnamie 1.646.000 osób.

Coraz więcej robotników radzieckich zakupuje samochody osobowe

MOSKWA. Coraz więcej robotników i kolchoźników radzieckich nabywa samochody osobowe.

I tak np. w ciągu I półrocza bieżącego roku ludność pracująca obwodu karagandyjskiego za kupiła setki samochodów osobowych marki „Pobieda” i „Moskwicz” oraz ponad 2.000 motocykli. Większość samochodów i motocykli nabyli górnicy zagłębia karagandyjskiego.

Dzieła Mickiewicza w języku rosyjskim

MOSKWA. Państwowe Wydawnictwo Literatury Pięknej w ZSRR przystąpiło do wydania kilkutomowego, ilustrowanego zbioru dzieł Mickiewicza w języku rosyjskim.

Utworki Mickiewicza cieszą się wielkim powodzeniem wśród czytelników radzieckich.

Nowe osiągnięcia polskiej gospodarki

Masy ludowe Polski, które realizują obecnie w ofiarę trudzie zobowiązania dla uczczenia Święta Odrodzenia, dowiedziały się z komunikatu Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego o wynikach swej pracy w drugim kwartale br. Zwycięskie wykonanie zobowiązań pierwszomajowych było poważnym czynnikiem naszych sukcesów gospodarczych w minionych trzech miesiącach. A sukcesy te są niemałe. Plan produkcyjny przemysłowy w II kwartale został przekroczony o 2,3 proc., podczas gdy nadwyżka w I kwartale wyniosła tylko 1 proc. Cyfry te nabiorą jeszcze o wiele większej wymowy i znaczenia, jeśli przypomnimy, że plan produkcyjny przemysłowy na rok bieżący został o parę procent podwyższony w stosunku do pierwotnych i tak bardzo śmiałych przewidywań planu 6-letniego na rok 1951. Tak więc ten powiększony, trudny, napięty plan tegoroczny realizujemy zwycięsko, plan I półrocza bowiem wykonaliśmy w 102 proc. O tempie naszego z roku na rok szybkiego wzrostu świadczy dodatkowo inna jeszcze cyfra — 29 proc. o tyle bowiem jest większa nasza produkcja przemysłowa w II kwartale w roku 1951 w porównaniu z tym samym okresem roku 1950.

W podstawowych gałęziach wytwórczości przemysłowej jak na przykład: produkcji węgla, rudy żelaznej, cynku, surówki, stali, wyrobów walcowanych, samochodów ciężarowych, maszyn rolniczych, aparatury elektrycznej, urządzeń i maszyn dla budownictwa plan został wykonany z nadwyżką, a w wielu wypadkach bardzo znacznie przewyższył poziom produkcji II kwartału roku ub.

Wyższą produkcję niż w II kwartale roku 1950 osiągnęliśmy nawet w tych dziedzinach

wytwórczości, w których zadania planu nie zostały w całości wykonane, jak na przykład: w wydobyciu węgla brunatnego, ropy naftowej, produkcji koksu, obrabianek żelazek kulkowych, parowozów, wagonów towarowych, kabli silnoprządowych, sody kauczynowej i sody kaustycznej, celulozy, tworzyw sztucznych i piwa.

Niezmiernie ważne i budzące optymizm są przytoczone przez PKPG wskaźniki wydajności pracy oraz plac. O ile wydajność pracy pracowników produkcyjnych przemysłu była w pierwszym półroczu 1951 r. o 14 proc. wyższa niż w I półroczu roku ub. i większość gałęzi przemysłu przekroczyła „nakreślone” planem zadania wzrostu wydajności. Jednocześnie zaś średnie płace miesięczne pracowników produkcyjnych przemysłu wzrosły w II kwartale w porównaniu z tym samym okresem 1950 r. o około 6 proc., a więc przyswoiliśmy sobie należyte wskazania IV planu KC PZPR. Nauczaliśmy się przestrzegać podstawowej zasady akumulacji socjalistycznej, w myśl której wzrost wydajności pracy musi być szybszy od wzrostu zarobków. Wyniki osiągnięte na tym polu stanowią istotny czynnik przewidzianej tegorocznego planem poważnej obniżki kosztów własnych produkcji.

Niemiejsze sukcesy niż w przemyśle mamy w II kwartale br. w dziedzinie inwestycji i budownictwa. Za suchym bowiem stwierdzeniem komunikatu PKPG że „tempo realizacji planu inwestycyjnego było szybsze niż w roku ubiegłym”, kryje się wielki wysiłek i wspólnie zwycięstwo budowniczych stalowni „Częstochowa”, fabryki kwasu siarkowego w Wiozowie, włókien sztucznych w Gorzowie, piotrzkowskiego

kombinatu bawełnianego, cementowni „Odra”, zakładów olejarskich w Brzegu, bazy rybnej w Świnoujściu, osiągnięcia robotników Nowej Huty, Żerania, MDM i dziesiątków osiedli mieszkaniowych oraz setek innych wielkich obiektów inwestycyjnych.

Z naszym potężnym rozmachem inwestycyjnym tak już oswoiliśmy się, że nikogo nie dziwi wzrost produkcji budowlanej w ciągu kwietnia, maja i czerwca o 53 proc. w porównaniu z tymi samymi miesiącami roku 1950. A przecież jest to dowód kolosalnego postępu sprawności naszego przemysłu budowlanego i wielkich wysiłków całej gospodarki narodowej.

Ten wzmaga się od lat ruch inwestycyjny, którego następstwem jest potężny wzrost przemysłu, umożliwia nam coraz lepsze zaopatrzenie w nowoczesne środki produkcji rolnictwa, gałęzi gospodarki rozwijającej się wolniej niż całe gospodarstwo narodowe. I tak w połowie roku bieżącego ilość traktorów w rolnictwie była o 43 procent większa niż przed rokiem, do stawy nawozów sztucznych w czasie wiosennej akcji siewnej wzrosła o 5 proc. w porównaniu z rokiem poprzednim, o 110 proc. powiększyły się dostawy kwalifikowanego ziarna siewnego i o 87 procent ziemniaków sadzeniaków. Wydatnie wzrosła w stosunku do zeszłego roku ilość zakontraktowanych upraw przemysłowych, co jest bardzo ważne z uwagi na rosnące zapotrzebowanie surowcowe przemysłu.

Silniej od całego rolnictwa rozwija się rolnictwo socjalistyczne. W ciągu roku park traktorowy państwowych ośrodków maszynowych niemal podwoił się, obszar zasiewów wiosennych w PGR wzrósł przeszło o 130 tys. ha, spółdzielni produkcyj-

nych w końcu czerwca mieliśmy już 3.054.

Plan przewozów towarowych wszystkimi środkami transportu został w II kwartale wykonany tak, że potrzeby gospodarki narodowej pod tym względem zostały zaspokojone. Najsilniej wzrosły w porównaniu z II kwartałem roku ubiegłego przewozy towarowe w transporcie samochodowym (o 84 proc.), w żegludzie morskiej (69 proc.) oraz w żegludzie śródlądowej (o 36 proc.).

O podwyższeniu stopy życiowej mas pracujących świadczą wzrost obrotów handlu detalicznego o 13 proc. w stosunku do II kwartału 1950 r., fakt, iż w tym samym czasie obroty handlu społecznego wzrosły o 29 proc. stanowią dowód wciąż postępującego procesu wypierania elementów kapitalistycznych z handlu detalicznego i rozwoju handlu socjalistycznego, który powiększył ilość placówek o 37 proc.

Tak więc gospodarka nasza w ciągłej walce z trudnościami nieustannie i coraz wspólnie rozwija się, przy czym tempo tego rozwoju jest coraz szybsze. Gospodarujemy coraz lepiej, bo plany nasze są coraz bardziej precyzyjne, bo pracujemy coraz wydajniej, bo uczymy się cnoty oszczędności w własności społecznej. A jednak mamy jeszcze bardzo wiele do zrobienia, bo mimo osiągnięć w gospodarce naszej wciąż jeszcze istnieją niewykorzystane rezerwy. Dowodem tego jest choćby fakt, że w niektórych dziedzinach nie osiągnęliśmy w II kwartale zadań nakreślonych planem. A przecież plan we wszystkich działach gospodarki jest jednako realny i mógłby i powinien we wszystkich być wykonany.

Dlatego nie możemy ustawać w wysiłkach nad stałym doskonaleniem naszego systemu gospodarowania. Wymaga od nas tego wielkość zadań planu 6-letniego, obowiązek umacniania obozu r. o. i PGR, którego jesteśmy uczestnikami, budowa socjalizmu i dobrobytu w naszym kraju.

Niech żyje bohaterska klasa robotnicza prowadząca naród polski do socjalizmu i wielkości Ojczyzny!

Szybciej wnosimy budowlę socjalizmu. — Pomnażajmy siły Polski Ludowej!

Społeczeństwo woj. rzeszowskiego godnie przygotowuje się do obchodu Święta Odrodzenia

Robotnicy „Alimy” realizują lipcowe zobowiązania

DZIEN 22 Lipca obchodzić będziemy, wyrażając gorące uczucia głębokiej wdzięczności dla przodującego kraju socjalizmu, dla Związku Radzieckiego i zwycięskiej Armii Radzieckiej, która przyniosła nam wyzwolenie z bestialskiej okupacji hord faszystowskich.

Święto Odrodzenia zbiega się w tym roku z 25 rocznicą śmierci płomiennego bojownika o zwycięstwo socjalizmu — wielkiego Syna narodu polskiego — FELIKSA DZIERŻYŃSKIEGO. Postać wielkiego rewolucjonisty stanowił wspaniały wzór jak walczyć i zwyciężać o realizację szczytnych zadań partii, a pamięć o „żelaznym Feliksie” nie zginie nigdy.

Społeczeństwo woj. rzeszowskiego na licznych masówkach i akademiach organizowanych w przeddzień rocznicy śmierci Feliksa Dzierżyńskiego uczcił pamięć wiernego Syna narodu polskiego i współbojownika LENINA i STALINA o zwycięstwo socjalizmu.

Masy pracujące naszego województwa podjęły apele huty „Kosciuszko” i przystąpiły do realizacji licznych zobowiązań produkcyjnych. Załogi poszczególnych zakładów pracy zobowiązały się wzmoczyć wysiłki o przyspieszenie wykonania planów produkcyjnych, a szerokie rzesze chłopów pracujących indywidualnie, członków spółdzielni produkcyjnych i robotników rolnych PGR, POM i SOM podjęły już zobowiązania do szybszego zakończenia akcji żniwno-omłotowej i wiele innych prac jak np. budowy i naprawy dróg, mostów, odnowienia rowów melo-

Slódmą rocznicę wydania Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego społeczeństwo woj. rzeszowskiego obchodzić będzie pod znakiem wzmożonej pracy dla realizacji planu 6-letniego — planu budowy podstaw socjalizmu w Polsce Ludowej.

racyjnych, oddania do użytku nowych świetlic itp.

Spośród zobowiązań lipcowych na wyróżnienie zasługują zobowiązania produkcyjne robotników przemysłu naftowego. Wartość tych zobowiązań wynosi ponad 1,550 tys. zł. Naftowcy w twórczym zapale realizują Czyn Lipcowy, dając krajowi więcej tysięcy ton drogiego surowca — ropy naftowej.

Nie mniej poważne zobowiązania podjęli pracownicy uspołecznionych placówek handlowych — wartość podjętych zobowiązań wynosi 1,286 tys. zł. Załogi zakładów metalowych zobowiązały się wykonać dodatkowe prace o wartości 858 tys. złotych.

Chłopi powiatu przeworskiego podjęli zobowiązania lipcowe, m. inn. dotyczące naprawy dróg i inne na sumę 95 tys. zł. Dotychczas 25 gromad w przeworskim uczestniczyło w Czynie Lipcowym wykonując podjęte zobowiązania.

W powiecie sanockim wartość prac wykonywanych w ramach zobowiązań wynosi 534 tys. zł, w jasielskim — 584 tys. zł, w deblińskim — 1,241 tys. zł, w jarosławskim — 551 tys. zł. Przeprowadzając szybciej i sprawniej sprzęt zboża chłop-

naszego województwa przyczynią się do zabezpieczenia plonów i do wykonania zadań planu 6-letniego na swym odcinku pracy.

W związku z obchodem Święta Odrodzenia w sobotę 21 bm. we wszystkich zakładach pracy i instytucjach odbędą się uroczyste akademie, podczas których dokonane zostanie podsumowanie osiągnięć danego zakładu na przestrzeń ubiegłych 7 lat i zdobyczy mas pracujących — osiągnięć budownictwa socjalistycznego w Polsce Ludowej.

W miastach powiatowych i miasteczkach odbędą się uroczyste plenarne posiedzenia powiatowych i miejskich rad narodowych z udziałem szerokich rzesz społeczeństwa. W Rzeszowie Wojewódzka Rada Narodowa obradować będzie w sali Teatru Państwowego, gdzie wygłoszone

został referat ku czci Feliksa Dzierżyńskiego i sprawozdanie z dotychczasowej działalności Rady. Po odbyciu posiedzenia delegacje z zakładów pracy złożyą wieńce na grobach żołnierzy Armii Radzieckiej, Wojska Polskiego i bojowników o Polskę Ludową. W sobotę na grobach poległych żołnierzy na terenie całego województwa zapałofie zostaną znicze dla uczczenia pamięci poległych o wolność i demokrację.

W niedzielę w dniu Święta Odrodzenia odbędą się we wszystkich gminach wiejskich uroczyste posiedzenia gminnych rad narodowych.

W godzinach popołudniowych we wszystkich większych miejscowościach na terenie województwa odbędą się wesole zabawy ludowe, igrzyska i imprezy sportowe oraz przedstawienia i występy artystyczne.

Uroczyste i radośnie obchodzić będziemy Święto Odrodzenia — 7 rocznicę Manifestu PKWN, dokonując podsumowania naszych osiągnięć i zdobyczy twórczej pracy przy budowie podstaw socjalizmu i w walce o postęp i trwałą pokój.

Wartość zobowiązań podjętych przez robotników fabryki przetworów owocowych „Alima” w Rzeszowie przekracza 3 tys. złotych.

W wykonaniu zobowiązań bierze udział 6 zespołów produkcyjnych, które prowadzą między sobą współzawodnictwo. Przeciętne wykonanie normy sięga obecnie 117 proc.

Zespół produkcji soków słodzonych osiąga 130 proc. a jego nadplanowa produkcja przyniesie 1,400 zł oszczędności. Również i załoga magazynu wyrabia 125 proc. normy. Wiele robotnic wyróżnia się sumiennością i zapałem w realizowaniu Czynu, jak Karolina Kaznecka z zespołu produkcji kompotów, Janina Rzeżucka z produkcji dżemów, Maria Ludera z zespołu produkcji soków surowych — wszystkie wyrabiające przeciętnie 120 proc. normy.

Obecnie zorganizowano również nową zetempową brygadę młodzieżową, która poziomem swej pracy nie ustępuje starszym kwalifikowanym siłom.

Czyn realizowany jest w atmosferze świadomości, że Manifest PKWN-u otworzył wspa-

niałe perspektywy polskiej klasie robotniczej.

Oceniają to awansowani robotnicy „Alimy”, którzy wiele zapału wnoszą w wykonywanie zobowiązań. Np. Emilia Staniek po jednorocznym kursie została referentem pracy i płacy, Anna Białogłowska z robotnicy przeszła na stanowisko majstra produkcji, tow. Grzegorz Ilnicki, który do niedawna pracował w zbijalni skrzynek, obecnie jest strażnikiem.

Tylko w Polsce Ludowej mogłam doczekać się takiego awansu społecznego — mówi Białogłowska — w Polsce sanacyjnej przeszedłabym całe życie jako szara i nic nie znacząca robotnica, zawsze drżąca o kawałek chleba”.

Referent pracy i płacy Emilia Staniek stwierdza: Po całorocznym kursie, który dał mi bardzo dużo, mogę zacząć pracę na nowym stanowisku.

Miesiąc lipiec to czas wzmożonych prac w „Alimie”. Realizacja zobowiązań przyczynia się do przyspieszenia i podniesienia produkcji.

Od ruin do budowy socjalizmu

Socjalistyczna załoga „Nowe Życie” przy żniwach

W młodzieżowej spółdzielni produkcyjnej w Nienowicach — Sołnicy (pow. Jarosław) rozpoczęła nowe życie młodzież wiejska, która w latach sanacji na służbie u kulaków i na plebanicach cierpiała głód i nędzę.

Tak zrodziła się nazwa spółdzielni, w której znalazła pracę biedniacka młodzież wsi rzeszowskiej.

Nasz Edek — opowiada przewodniczący, to wzór dobrego spółdzielcy, a w nagrodę za jego pracę młodzież powiatu jarosławskiego wybrała go na delegata

nie radę z prowadzeniem tej skomplikowanej maszyny.

W tym miejscu, gdzie dziś pracują młodzieżowcy były majątki „pana” Zamojskiego. Dziś jest spółdzielnia „Nowe Życie”, gdzie młodzi ZMP-owcy walczą o coraz to wyższą wydajność, o coraz więcej chleba dla robotników.

Stefania Dulęba dopiero drugi rok jeździ na traktorze, ale w pracy nie ustępuje starszym r-

Stefania Dulęba dopiero drugi rok jeździ na traktorze, ale w pracy nie ustępuje starszym r-

Stefania Dulęba dopiero drugi rok jeździ na traktorze, ale w pracy nie ustępuje starszym r-



Traktorzystka Stefania Dulęba już pierwszego dnia wyrobiła 135 proc. normy, ale jej ambicją jest wyrobić 2 normy dziennie.

na Światowy Zlot Młodych Bojowników.

Ledwo młodzi spółdzielcy skończyli zbiór i odstawę rzepaku, z miejsca przystąpili do koszenia żyta.

Na żniwiarkami idzie brygada polowa, która uklada ścięte snoły w mendele.

Młodzieżowcom „Nowego Życia” spieszą z pomocą traktorystki POM — Radymno. Wspólnie pracują na zespołowym gospodarstwie, a w pracy zacieśnia się więź sojuszu, młodzieży robotniczej z wiejską.

Na spółdzielczych polach posuwa się wolno obrzymia maszyna. To kombajn.

Kombajner Tadeusz Mil wprawie prowadzi tę najnowocześniejszą maszynę, która odrzuca kosi, miłoci i czyści zboże. Niedawno Mil był traktorzystą, dziś jest kombajnerem i dobrze daje so-

tynowanym kolegom. W pierwszy dzień żniw wyrobiła 135 proc. normy.

— Dojdę wnet do 200 proc. — twierdzi z uporem.

Pochylone do ziemi zboże utrudnia pracę przy zbiorach. Ma szynę często się psują, ale to wcale nie przeraża spółdzielców.

A od czegoż mamy naszą brygadę remontową? — mówi Gdulin. Dziś popołudniu zepsuła się przy pracy żniwiarka. Zadzwoniliśmy do Radymna, by przyjechali i naprawili maszynę. Za pół godziny mechaniczny objazdowi Bzdęga, Zdobylak i Bednarek byli na miejscu, a za trzy godziny żniwiarka już pracowała.

Ludzie młodzieżowej spółdzielni „Nowe Życie” oddani są zespołowej pracy, bo wiedzą, że pracują dla siebie i dla pokoju.

Bogate plony i osiągnięcia w hodowli, to dorobek młodzieżowców i ich wkład w dzieło socjalizmu.

Wielki był podstawowym warunkiem odbudowy gospodarczej Polski.

Dzięki rosnącym z roku na rok nakładom inwestycyjnym w ostatnim roku planu odbudowy gospodarczej produkcja przemysłu wielkiego i średniego była już o 77% większa niż w 1938 r. rolnictwa zaś odpowiednio o 190%, i przeciętne realne płace robotnicze o 7%. Proporcjonalnie do ilości mieszkańców Polski liczba szkół podstawowych wzrosła o 2/3, szkół zawodowych przeszło 3-krotnie, a liczba łóżek szpitalnych prawie 2-krotnie w stosunku do r. 1938.

Te imponujące wyniki osiągnięte przez naród polski w nadzwyczaj krótkim czasie stanowią jednak dopiero podstawę wyjściową naszego dalszego, dynamicznego wzrostu. Zilkwidować raz na zawsze zacofanie Polski, doścignąć najbardziej rozwiniętych gospodarczo kraje kapitalistyczne Europy, wzmoczyć datnie siły naszego państwa i zwiększyć udział Polski w dziele obrony pokoju, podnieść stopę życiową mas pracujących — oto historyczne zadanie naszego pokolenia, postawione przed narodem przez partię i rząd w planie 6-letnim.

Wykonać to porywające, ambitne, przepelniające dumą każdego patriotę zadanie, to znaczy przejść od okresu odbudowy do zupełnie nowego budownictwa, nieustannie przyspieszając jego tempo, stale pomnażać nasz wysiłek inwestycyjny. W r. b., drugim roku planu 6-letniego, na inwestycje wydajemy już prawie dwa razy więcej niż w r. 1949. Rozmach inwestycyjny będzie nadal wrażliwy, że nakłady na budownictwo w r. 1955 wzrosną na jednego mieszkańca do poziomu przeszło 8-krotnie większego niż w r. 1938, a 3 razy większego niż w r. 1949. W ciągu całego 6-letnia przeznaczymy olbrzymie fundusze na cele produkcyjne, przede wszystkim na przemysł, głównie na przemysł produkujący środki wytwarzania. Dzięki temu będziemy mogli wyposażyć w nowoczesne środki produkcji rolnictwo oraz wszystkie inne dziedziny gospodarki narodowej.

Wyrazem szczególnej troski o człowieka pracy i dążenia do podniesienia jego poziomu ży-

Wielki był podstawowym warunkiem odbudowy gospodarczej Polski.

Dzięki rosnącym z roku na rok nakładom inwestycyjnym w ostatnim roku planu odbudowy gospodarczej produkcja przemysłu wielkiego i średniego była już o 77% większa niż w 1938 r. rolnictwa zaś odpowiednio o 190%, i przeciętne realne płace robotnicze o 7%. Proporcjonalnie do ilości mieszkańców Polski liczba szkół podstawowych wzrosła o 2/3, szkół zawodowych przeszło 3-krotnie, a liczba łóżek szpitalnych prawie 2-krotnie w stosunku do r. 1938.

Te imponujące wyniki osiągnięte przez naród polski w nadzwyczaj krótkim czasie stanowią jednak dopiero podstawę wyjściową naszego dalszego, dynamicznego wzrostu. Zilkwidować raz na zawsze zacofanie Polski, doścignąć najbardziej rozwiniętych gospodarczo kraje kapitalistyczne Europy, wzmoczyć datnie siły naszego państwa i zwiększyć udział Polski w dziele obrony pokoju, podnieść stopę życiową mas pracujących — oto historyczne zadanie naszego pokolenia, postawione przed narodem przez partię i rząd w planie 6-letnim.

Wykonać to porywające, ambitne, przepelniające dumą każdego patriotę zadanie, to znaczy przejść od okresu odbudowy do zupełnie nowego budownictwa, nieustannie przyspieszając jego tempo, stale pomnażać nasz wysiłek inwestycyjny. W r. b., drugim roku planu 6-letniego, na inwestycje wydajemy już prawie dwa razy więcej niż w r. 1949. Rozmach inwestycyjny będzie nadal wrażliwy, że nakłady na budownictwo w r. 1955 wzrosną na jednego mieszkańca do poziomu przeszło 8-krotnie większego niż w r. 1938, a 3 razy większego niż w r. 1949. W ciągu całego 6-letnia przeznaczymy olbrzymie fundusze na cele produkcyjne, przede wszystkim na przemysł, głównie na przemysł produkujący środki wytwarzania. Dzięki temu będziemy mogli wyposażyć w nowoczesne środki produkcji rolnictwo oraz wszystkie inne dziedziny gospodarki narodowej.

Wyrazem szczególnej troski o człowieka pracy i dążenia do podniesienia jego poziomu ży-

Wielki był podstawowym warunkiem odbudowy gospodarczej Polski.

Dzięki rosnącym z roku na rok nakładom inwestycyjnym w ostatnim roku planu odbudowy gospodarczej produkcja przemysłu wielkiego i średniego była już o 77% większa niż w 1938 r. rolnictwa zaś odpowiednio o 190%, i przeciętne realne płace robotnicze o 7%. Proporcjonalnie do ilości mieszkańców Polski liczba szkół podstawowych wzrosła o 2/3, szkół zawodowych przeszło 3-krotnie, a liczba łóżek szpitalnych prawie 2-krotnie w stosunku do r. 1938.

Te imponujące wyniki osiągnięte przez naród polski w nadzwyczaj krótkim czasie stanowią jednak dopiero podstawę wyjściową naszego dalszego, dynamicznego wzrostu. Zilkwidować raz na zawsze zacofanie Polski, doścignąć najbardziej rozwiniętych gospodarczo kraje kapitalistyczne Europy, wzmoczyć datnie siły naszego państwa i zwiększyć udział Polski w dziele obrony pokoju, podnieść stopę życiową mas pracujących — oto historyczne zadanie naszego pokolenia, postawione przed narodem przez partię i rząd w planie 6-letnim.

Wykonać to porywające, ambitne, przepelniające dumą każdego patriotę zadanie, to znaczy przejść od okresu odbudowy do zupełnie nowego budownictwa, nieustannie przyspieszając jego tempo, stale pomnażać nasz wysiłek inwestycyjny. W r. b., drugim roku planu 6-letniego, na inwestycje wydajemy już prawie dwa razy więcej niż w r. 1949. Rozmach inwestycyjny będzie nadal wrażliwy, że nakłady na budownictwo w r. 1955 wzrosną na jednego mieszkańca do poziomu przeszło 8-krotnie większego niż w r. 1938, a 3 razy większego niż w r. 1949. W ciągu całego 6-letnia przeznaczymy olbrzymie fundusze na cele produkcyjne, przede wszystkim na przemysł, głównie na przemysł produkujący środki wytwarzania. Dzięki temu będziemy mogli wyposażyć w nowoczesne środki produkcji rolnictwo oraz wszystkie inne dziedziny gospodarki narodowej.

Jednakże ani bohaterstwo pracy robotników, ani wysiłki całego narodu nie wystarczyłyby do wykonania tak gigantycznych rozmiarów inwestycji, jakie przewiduje plan 6-letni.

Istotnym czynnikiem realności planu inwestycyjnego jest wszechstronna pomoc Związku Radzieckiego, ZSRR dostarcza nam bowiem na warunkach kredytowych całkowitego wyposażenia ponad 40 wielkich fabryk o kluczowym znaczeniu dla całości planu 6-letniego, udziela dalekoidziej pomocy naukowo-technicznej, pomocy w zakresie projektowania, metod produkcji itp.

W oparciu o tę pomoc, pokonamy liczne trudności, nie szcędząc sił i środków, czego przejawem było m. in. ogromne powodzenie pożyczki, naród buduje fundamenty silnej, zasobnej, socjalistycznej Polski, pomnaża moc obozu pokoju.

Niech żyje i krzepnie wieczna przyjaźń z Narodami Związku Radzieckiego — rękoma naszej niepodległości!

Nowe ośrodki zdrowia, izby porodowe zostaną uruchomione w Czynie Lipcowym

W dalszym ciągu napływają meldunki o podejmowanych przez robotników i pracowników umysłowych zobowiązaniach lipcowych, które przyczynią się do zwiększenia produkcji i do polepszenia bytu ludzi pracy.

Ostatnio szereg zobowiązań lipcowych, których realizacja przyczyni się do przedterminowego uruchomienia nowych placówek służby zdrowia, podjęli pracownicy Służby Zdrowia z terenu woj. rzeszowskiego.

M. inn. zobowiązali się o zorganizować w Sanoku protezownię i ambulatorium dentystryczne oraz wyposażyć je w odpowiedni sprzęt techniczny. W Krośnie i Iwonicy-Zdroju zostaną otwarte w ramach Czynu Lipcowego poradnie przeciw reumatyczne a w Żelazni, Dyno-

wie i Birczy nowe ośrodki zdrowia.

W ramach Czynu Lipcowego powiększy się ilość łóżek szpitalnych. I tak np. szpital wojewódzki w Rzeszowie otrzyma 62 nowych łóżek, szpital w Krośnie — 20 łóżek, w Gorlicach — 30 łóżek, w Jarosławiu — 20 łóżek. W Przemysłu oddział położniczy otrzyma 10 łóżek.

Sanatorium w Górnym zobowiązało się w Czynie Lipcowym oddać do użytku na dzień 22 lipca br. nowy pawilon gospodarczy i nowoczesnie urządzonej kuchnię. W Lubaczowie zostanie otwarta nowa izba porodowa, w Zagorzu i Kamieniu nowe apteki, a apteka w Białowej zostanie przeniesiona do nowego budynku.

Pracownicy Służby Zdrowia w Rzeszowie podjęli w ramach Czynu Lipcowego szereg zobowiązań indywidualnych. Np. dr Roszka zobowiązał się zbadać dodatkowo dzieci na kolonii letniej w Białowej oraz poświęcić 48 godz. na przebadanie lekarskie pracowników PGR-ów i członków spółdzielni produkcyjnych.

Dr Balicki zobowiązał się również przeprowadzić badania wśród dzieci z 4 kol. nił powiatu łańcuckiego a ob. Wirski przejął stałą opiekę lekarską nad pracownikami PGR w Doguchwale i będzie do nich stale dojeżdżał.

Pracownik Kulowa zobowiązała się do końca roku 1951 upełnić wszystkie zbytek remanenty oraz ująć w inwentarz sprzęt lekarski, co pozwoli na pełne jego wykorzystanie.

Ponadto wszyscy pracownicy WRN — Wydziału Zdrowia zobowiązali się w Czynie Lipcowym zorganizować u siebie koło LPZ. (5361) H. Wirski

W Rzeszowie otwarta będzie wystawa o Feliksie Dzierżyńskim

W związku ze zbliżającą się 25 rocznicą śmierci Feliksa Dzierżyńskiego — plomienego bojownika o socjalizm, Wojewódzki Ośrodek Szkolenia Partijnego w Rzeszowie organizuje wystawę, obrazującą życie i działalność tego wielkiego rewolucjonisty, wiernego Syna narodu polskiego. Wystawa zawierać będzie liczne plansze i fotografie z poszczególnych etapów

walki Feliksa Dzierżyńskiego w ciągu jego rewolucyjnej działalności.

Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 20 bm. o godz. 8 rano w świetlicy ORZZ na I piętrze przy ul. Okrzei 7.

Zapraszamy społeczeństwo miasta do wzięcia licznego udziału w tej podniosłej uroczystości. Wystawa czynna będzie codziennie od godziny 8 do 19,30 Wstęp wolny.

Z wycieczką do Stalowej Woli

W dniu 15 lipca br. odbyła się wycieczka z Rzeszowa do Stalowej Woli, w której udział wzięli słuchacze Szkoły Korespondencyjnej z Rzeszowa i członek kowie PTTK. Wycieczka ta została zorganizowana pod hasłem „Szlakiem pokoju i planu 6-letniego”.

Biorący udział w wycieczce z entuzjazmem zwiedzali wznoszącą się piękną budowlę miasta: osiedla robotniczego, Domu Kultury, szkół oraz żłobków dla dzieci.

Aby uprzyjemnić pobyt wycieczce w Stalowej Woli, zespół świetlicowy Zw. Zaw. Hutników przygotował wieczorek artystyczny. Na szczególne podkreślenie zasługuje zespół harmonistów ustnych pod kierownictwem ob. Stanisława Zielińskiego, który wykonał kilka piosenek i tańców ludowych. Również ob. Janusz Lypaczewski ładnie oddał solowy utwór „La Palome” na harmonijce ustnej.

Pokój zwycięży wojnę

Podczas tego wieczorku dyrektor Szkoły Korespondencyjnej z Rzeszowa ob. Jan Piątek omówił znaczenie Szkoły Korespondencyjnej i metody samokształcenia i korzyści jakie ta szkoła daje dla szkolnictwa Polski Ludowej. Kończąc swe krótkie przemówienie podkreślił że szkoły korespondencyjne są szkołą przyszłych racjonalizatorów i wynalazców. (h. b.)

Na ukos

Polka w telefonie

Moją dobrą znajomą spotkało nieszczęście. Dowiedziałem się że zabrała ją karetka pogotowia. Chciałem zasięgnąć dyskretnie informacji o przyczynach wypadku. Postanowiłem natychmiast porozumieć się z dyżurnym Pogotowia Ratunkowego.

Biegnać? Nie. Przecież mamy telefon — pomyślałem. Pogotowie... nr... aha... 10-00. Kręć...

Przykładałem do ucha słuchawkę, a tu poleczka, aż się serce raduje. Niewiele brakowało abym się ze słuchawką puścił w tan wokół biurka. Opanowałem się jednak i odłożywszy słuchawkę, zacząłem normalnie pracować. Za chwilę dzwonię, powtórnie. Słucham zniecierpliwiony. Ale teraz także ja.

Po południu napewno dogadam się — pomyślałem.

Dzwonię po południu, ale teraz znowu poleczka. Zmieniam numer do tego czasu moja znajoma napewno już będzie w szpitalu.

Nakręciłem 14-42 i słucham... Niech diabeł porwie jeszcze raz polka, tylko zdaje się, że tym razem w lewo.

Zamyśliłem się... napewno pech Podpartem łokciami głowę i najdroższe domysły przechodzą mi przez głowę. Zaczętem się niepokoić... wtem ktoś klepnął mnie po ramieniu.

Fredek... Fredek — słychać śliczo urwane słowa. Ocknąłem się. Nie wierzyłem własnym oczom. To Krystyna stała obok biurka.

Spotkało mnie nieszczęście — mówiła — chciałem dzwonić, ale gdy nakręciłem twój numer telefonu usłyszałam w słuchawce polkę.

Ach te polki — pomyślałem i popatrzyłem z pogardą na aparat telefoniczny. Polka nawet niezła rzecz, byle tylko nie za często, nie za długo i nie przez aparat telefoniczny.

Niestety na rzeszowskich awanturach słychać ją nawet dosyć często. (Traw.)

W siódmą rocznicę Manifestu PKWN

Wojewódzki Komitet Obchodu Święta Odrodzenia w Rzeszowie, wydał odezwę wraz z programem uroczystości związanych z obchodem 7 rocznicy wydania Manifestu PKWN.

Poniżej podajemy:

PROGRAM UROCZYSTOŚCI W RZESZOWIE

21. lipca 1951 r. Akademii na zakładach pracy. Godz. 17-ta. Uroczyste sesje: Wojewódzkiej Rady Narodowej w sali Teatru Państwowego przy ul. Tkaczowa. Miejskiej Rady Narodowej w świetlicy związkowej przy ul. Lwowskiej 13.

Powiatowej Rady Narodowej w świetlicy przy ul. 3 Maja 19. Na posiedzenie rad narodowych zaprasza się szerokie rzesze społeczeństwa.

Godz. 18.30 Start „Sztafety Pokoju” zrzeseń sportowych z cmentarza na Zwierzyniec na cmentarz na Wilkowyję.

Godz. 19-ta. Złożenie wieńców przez delegację na grobach żołnierzy Armii Radzieckiej, Wojska Polskiego i Bojowników o Polskę Ludową i zapalenie zniczów.

Zbiórka delegacji z wieńcami na Placu Sokoła o godz. 18.30.

22 lipca 1951 r. godz. 14-ta Wyścigi kajakowe — z przystani kajakowej na Wisłoku. Masowe strzelanie z wiatrówek i masowe pływanie (Basen pływacki „Kolejarz”).

Godz. 16-ta. Zawody lekkoatletyczne pomiędzy: Z. S. „Gwardia” — ZKS „Ogniwo” na stadionie ZS „Gwardia”. Zawody w szczyptorniaku między ZKS „Budowlani” — SKS „Ogniwo” na stadionie KS „Ogniwo”. Czworzeci siatkówki pomiędzy drużynami ZS. „Gwardia” — ZKS „Stal” — ZKS „Spójnia” — „Obóz Młodzieżowy” Lubenia oraz pokazowe zawody tenisa ziemnego w parku sportowym „Spójnia”.

Godz. 17.30. Zawody juniorów w piłce nożnej na stadionie ZS „Gwardia”. Zawody międzymiastowe w piłce nożnej Jarosław — Rzeszów na stadionie ZKS „Spójnia”.

Godz. 18-ta. Zabawy Ludowe w parku przy ul. Daszyńskiego i na Staromieściu.

Komitet wzywa obywateli do udekorowania budynków flagami narodowymi i portretami oraz wzięcia udziału w uroczystościach i imprezach.

Skandaliczne warunki sanitarno-higieniczne rzeszowskich zakładów zbiorowego żywienia

Celem lokalów zbiorowego żywienia jest zaspakajanie konsumpcyjnych potrzeb korzystających z jego usług obywateli. Podany przez obsługę posiłek winien być smaczny i odpowiadający wszelkim wymogom zdrowotnym. Nie stety nie można tego jednak powiedzieć o rzeszowskich zakładach gastronomicznych, o barze powszechnym, barze mlecznym i ciastkarni Rzeszowskiej Spółdzielni Spożywców, znajdujących się przy ul. Kościuszki.

W pobliżu tych zakładów w odległości 10 m znajdują się ubikacje, i miejsce na składanie śmieci i różnych odpadków. Co gorsza ubikacje te nie są skanalizowane, i aby utrzymać tu jakiś taki porządek trzeba by je stałe oczyszczać, o co jednak nikt się nie troszczy.

Skutek jest taki, że w obrębie dwóch barów — punktów zbiorowego żywienia panuje straszliwy smród, w śmietniku zaś mnoży się robactwo i muchy. Nie więc dziwnego, że tak w barze powszechnym, mlecznym jak i ciastkarni jest zawsze pełno much, które bez żadnych trudności dostają się do wnętrza, a wtedy rzecz zrozumiała, trudno jest ich pozbyć.

Warunki sanitarne w barze powszechnym, mlecznym i ciastkarni Rzeszowskiej Spółdzielni Spożywców, winny ulec natychmiastowej zmianie. Trzeba również i to jak najszybciej doprowadzić do porządku ubikacje i zlikwidować siedlisko much, któ-

re nie dają spokoju konsumentom.

Sprawą tą winna zająć się komisja sanitarna, której zadaniem jest kontrolowanie warunków sanitarnych, przede wszystkim punktów zbiorowego żywienia. Do osób zaś wykazujących karygodne niedbalstwo trzeba zastosować środki zmuszające ich do utrzymania należytych warunków sanitarno-higienicznych.

Trzeba stwierdzić, że komisja sanitarna nie interesuje się zbyt nio punktami zbiorowego żywienia i ich stanem sanitarnym, np. w barze powszechnym przeprowadzono kontrolę warunków sanitarnych dwa miesiące temu, co jest stanowczo nie wystarczające. Szczególnie w okresie letnim, komisja sanitarna powinna częściej przeprowadzać kontrole i dawać odpowiednie zarządzenia odnośnie warunków sanitarnych poszczególnych punktów zbiorowego żywienia oraz dbać o ich wykonanie.

Sport

KIELCE. (obsł. własna) W półfinałach mistrzostw ZS Budowlanych w piłce ręcznej brały udział drużyny województwa krakowskiego, rzeszowskiego kieleckiego i lubelskiego. W koszykówce zwyciężył Lublin w grywając w decydującym meczu z Krakowem 23:22 (2:8). W siatkówce pierwsze miejsce zajęła Rzeszów zwyciężając Lublin 3:1.

Wpisy do Państwowego Liceum Rachunkowości Rolnej

Do 2-letn. Państw. Liceum Rach. Roln. w Miłocinie pow. Rzeszów, które kształci kadry dla POM-ów, przyjmuje się uczniów po 9. klasie szkoły ogólnokształcącej.

Absolwenci tego liceum po zdaniu egzaminu dojrzałości o-

trzymają dyplom „technika rachunkowości rolnej”.

Kandydaci mogą się ubiegać o pełne bezpłatne utrzymanie w internacie szkolnym. Podania należy składać w Dyrekcji Liceum w Miłocinie w terminie do 1 sierpnia br.

Trybuna robotników

ZANIEDBANA DZIELNICA BUDY

Był pewien krótki szczęśliwy okres, kiedy to na skutek interwencji prasowej, Prezydium MRN w Rzeszowie zajęło się naszą dzielnicą — piszą nasi czytelnicy.

Wybrukowanie ul. Batorego i tunelu pod mostem ułatwiło nam przejście do miasta i z powrotem. Pozostała jednak wielka bolączka, którą daremnie staramy się usunąć — Prezydium MRN pozbywa nas uporczywym milczeniem w sprawie oświetlenia tuneli oraz przebudowy ścieków ulicznych. Uważamy, że w związku z rozbudową przemysłową dzielnicy Budy i wzmożonym ruchem pieszym i kołowym czas najwyższy, by Prezydium MRN doprowadziło tunel do należytego stanu.

Uznając za słuszną uwagę mieszkańców dzielnicy Budy oczekujemy zawiadomienia o zajęciu w tej sprawie stanowisku przez Prezydium MRN w Rzeszowie. (1917)

TRZEBA OTWIERAĆ DWE BRAMKI WYJŚCIOWE

Na stacji kolejowej w Rozwadowie — jako punkcie węzłowym panuje stały ruch, a zwłaszcza w godzinach, gdy robotnicy huty „Stalowa Wola” jadą lub wracają z pracy. Pociągi osobowe są tutaj zawsze przepelnione, lecz najgorsze jest to, że wyjście ze stacji jest bardzo utrudnione. Są wprawdzie dwie bramki, ale jedna z nich jest stale zamknięta, na skutek czego robotnicy muszą oczekiwać po kilkanaście minut, można by przecież uniknąć natłoku i straty czasu gdyby były uruchomione obydwie bramki.

Robotnicy, dojeżdżający do Rozwadowa domagają się uruchomienia drugiej bramki wyjściowej i to w jak najkrótszym czasie. (1994)

DLACZEGO?

...Prezydium MRN w Przeworsku odmówiło ob. Annie Włoch,

pracownicy PSS wydania zaświadczenia potrzebnego przy zgłaszaniu zamówienia na węgiel?

Wypadek ten nie jest odosobniony i dlatego przewodniczący Prezydium winien skontrolować działalność ob. Mrościcka, który wydaje odnośne zaświadczenia według własnego uznania. (2103)

...megafony na stacji kolejowej Staroniwa hałasują całe noce? Trzeba, by pracownicy obsługujący te megafony w nocy mówili przyciszonym głosem, gdyż ich okrzyki przy regulowaniu ruchu pociągów towarowych uniemożliwiają sen i wypoczynek zamieszkałym w Staroniwie ludziom pracy. (2125)

...Prezydium MRN w Jarosławiu pozostawia w całkowitym zaniedbaniu ulice Rybacką, Zwierzyniec i Podzamcze?

W sprawie poprawy stanu ulic w Jarosławiu interweniowali już niejednokrotnie na naszych łamach, lecz Prezydium MRN nie zapoznalo się widocznie z uchwałą KC naszej partii z dnia 14 grudnia 1950 r. i sądzi iż słowa słusznej krytyki wygodniej jest przemilczeć, niż zająć się poprawą warunków komunalnych mieszkańców Jarosławia. (2166)

...Prezydium GRN w Niebylcu (pow. Rzeszów) nie uregulowało należności za pracę ob. Janowi Zegarowi, zatrudnionemu przy przemielowaniu ludności?

Domagamy się by Prezydium PRN w Rzeszowie wydało zarządzenie, celem dokonania zaległych wypłat, gdyż sprawa, których ludzi pracy nie wolno lekceważyć. (2165)

...sekretarka Zw. Emeryłów w Sanoku zwróciła ob. Antoninie Żołnierzyk wpłaconą przed rokiem kwotę (3,100 zł w dawnej walucie) na węgiel w sumie 80 zł zamiast 93 zł?

Domagamy się wyrównania rachunku i zawiadomienia nas o tym do 1. VIII. br. (2149)

Przezn. zakł. 2.25 zł, poczt. 4.50 zł, komis 15 gr. kwart. 13.50 zł, półrocz. 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch” na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX-15768

„Nowiny Rzeszowskie” wydaje Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa” Redakcja Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7 — Telefon: Red. Naczelny 10 73, sekr. odpow. — 16.00 Dział gospodarczy i dz. kulturalny — 16 03 dział partyjny i dz. rolny — 13.98, dział korespondentów robotniczo-chłopskich — 15.54 dział depešowy, red. nocna — 10.17, (18.36). Oddział RSW „Prasa” (Dział ogłoszeń) — 18.56, Państw. Przedsięb. Kolportaż „Ruch” — 1880 — Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 12 — 13, Sekretarz Odpowiedzialny od godz. 11 — 12. Oddziały: „Nowiny Przemyskie” — Oddział Redakcji w Przemyslu, Plac na Bramie 12, tel. 350. „Nowiny Podkarpackie” — Oddział Redakcji w Krośnie, t. Nowotki 6, tel. 229 Druk Rzeszowskie Zakłady Graficzne — Przedsiębiorstwo Państwowe S-2-12203